
 

Area Affari Generali e Legali 

 Centrale Acquisti 

1 

 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G015_2025 PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.71 D.LGS. 36/2023, FINALIZZATA ALLA 

REALIZZAZIONE DEI LAVORI PER IL PROGRAMMA UNITARIO DI AMMODERNAMENTO E 

AMPLIAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI ATENEO DESTINATO ALLA DIDATTICA E ALLA 

RICERCA COSTITUITO DA: “RIQUALIFICAZIONE SEDE DI INGEGNERIA VIA SANTA MARTA, 3 

FIRENZE” - CUP B17H21006320001 – CUI L01279680480202100010 – CIG B75884C78C - RUP: ARCH. 

GIANMARCO MAGLIONE. Decreto di aggiudicazione. 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la Decisione di contrarre Rep. n. 1244/2025 Prot. 135707 del 19/06/2025 della procedura 

aperta in oggetto pubblicata mediante utilizzo della piattaforma elettronica START (ID n. 023992/2025), quale 

PAD (Piattaforme di Approvvigionamento Digitale) di cui all’art. 25 del D.lgs. 36/2023, ai fini 

dell’affidamento in epigrafe, nonché pubblicata sul profilo della Stazione Appaltante www.unifi.it sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”;   

CONSIDERATO che a norma dell’art. 117 co. 3 del D.lgs. 36/2023 si è fatto ricorso all’inversione 

procedimentale; 

DATO ATTO che alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, in data 24/07/2025, risultavano 

pervenute n. 49 (quarantanove) candidature, i cui nominativi sono esposti nell’allegato al verbale di gara n. 1, 

repertoriato al n. 22/2025 Prot. 161906 del 24/07/2025 (All. n. 1); 

PRESO ATTO che le sedute di gara non si sono svolte in modalità pubblica, in quanto l’utilizzo della 

piattaforma telematica è già di per sé idoneo ad assicurare l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità 

delle operazioni senza possibilità di alterazioni; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 17 del Disciplinare di gara, ha operato l’esclusione automatica delle 

offerte matematicamente anomale, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 36/2023 e che il calcolo dell’anomalia è stato 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
http://www.unifi.it/


 

2 

 

effettuato dal sistema telematico START utilizzando il Metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice, come 

previsto in atti; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione a favore del concorrente I.TEC. SRL, con sede legale in Villa 

del conte (PD), 35010 via Marsara n. 4 C.F. e P.I. 03893860282, che ha offerto un ribasso percentuale del 

21,34% sull’importo a base di gara, per un importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad € 4.388.580,50 di 

cui oneri della sicurezza afferenti l’impresa pari a € 47.532,91, costi della manodopera pari a € 680.699,06 e 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 649.641,71 come da offerta economica allegata (All. 2); 

VISTO la dichiarazione del RUP Prot. 164519 del 25/07/2025, circa l’ammissibilità dell’offerta risultata prima 

in graduatoria e l’insussistenza, in considerazione dell’operatore economico primo in graduatoria, di situazioni 

costituenti motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause di astensione; 

RICHIAMATO il verbale di gara Rep. n. 24/2025 Prot. 171047 del 28/07/2025 relativo alla fase di apertura 

ed esame della documentazione amministrativa (All. n.3);  

DATO ATTO che con nota Prot. 171109 del 28/07/2025 la notifica di soccorso istruttorio ex art. 101 D.lgs. 

36/2025 richiedeva ad I.TEC. SRL di sanare l’assenza del modulo inerente le dichiarazioni relative al 

protocollo di legalità e che il suddetto concorrente ha correttamente inviato nei tempi previsti quanto richiesto 

in data 28/07/2025 Prot. 171317;     

DATO ATTO che sono stati espletati, con esito positivo, i controlli circa il possesso dei requisiti generali e 

speciali ai fini della capacità a contrarre; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare 

l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico sopra menzionato; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 

del d.lgs. 36/2023 e che, ai sensi dell’art. 55 del d.lgs 36/2023, la stipula del contratto avverrà entro 30 giorni 

dall’aggiudicazione, non trovando applicazione i termini dilatori di cui all’art. 18 co. 3 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dai seguenti fondi: CO.01.01.02.06.01.02 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12RIQSANTAMARTA e UA.A.50000.TECN,.EDIL. 

OPERA10.EE10RIQSANTAMARTA scheda 291 P.E. FLUSSO 2025 e successivi;  

CONSIDERATO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 

2024) ammontano a € 880,00 e trovano copertura sui medesimi fondi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023 la pubblicità legale degli atti è garantita dal 

collegamento tra la piattaforma digitale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

a) di aggiudicare la procedura in oggetto all’impresa I.TEC. SRL, con sede legale in Villa del conte (PD), 

35010 via Marsara 4, C.F. e P.I. 03893860282 che ha offerto un ribasso percentuale del 21,34% 



 

3 

 

sull’importo a base di gara, per un importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad € 4.388.580,50 di 

cui oneri della sicurezza afferenti l’impresa pari a € 47.532,91, costi della manodopera pari a € 

680.699,06 e costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 649.641,71 come da offerta 

economica allegata;    

b) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 90 del d.lgs. 36/2023;  

c) che la copertura finanziaria relativa all’importo dei lavori oltre IVA per un totale di € 4.827.438,55 è 

garantita dai seguenti fondi: CO.01.01.02.06.01.02 

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12RIQSANTAMARTA e UA.A.50000.TECN,.EDIL. 

OPERA10.EE10RIQSANTAMARTA scheda 291 P.E. FLUSSO 2025 e successivi;   

d) che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC 

(ex L. 266/2005, come da ultimo determinato delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024) 

ammontano a € 880,00 e trovano copertura sui medesimi fondi; 

e) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del 

d.lgs 36/2023, entro 30 giorni dall’aggiudicazione, senza il decorso del termine dilatorio di trentadue 

giorni, ai sensi del co.3 del medesimo articolo; 

f) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul Portale Amministrazione Trasparente 

sezione Bandi di Gara e Contratti; 

 

v.to di regolarità contabile 

Responsabile UP “Servizi di Ragioneria e Contabilità” 

Dott. Francesco Oriolo 

               Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Allegati: 

1) Verbale di gara Rep. n. 22/2025; 

2) Offerta economica;  

3) Verbale di gara Rep. n. 24/2025. 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


 

1 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

Rep. n. 22/2025 Prot. 161906 del 24/07/2025 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

(Fase gara – Apertura delle offerte economiche)  

G015_2025 PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.71 D.LGS. 36/2023, FINALIZZATA 

ALLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI PER IL PROGRAMMA UNITARIO DI 

AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI ATENEO 

DESTINATO ALLA DIDATTICA E ALLA RICERCA COSTITUITO DA: 

“RIQUALIFICAZIONE SEDE DI INGEGNERIA VIA SANTA MARTA, 3 FIRENZE” - CUP 

B17H21006320001 – CUI L01279680480202100010 - CIG B75884C78C - RUP: ARCH. 

GIANMARCO MAGLIONE 

 

In esecuzione della Decisione di contrarre Rep. 1244/2025 Prot. n. 135707 del 19/06/2025 relativa 

all’appalto in oggetto: 

- in data 20/06/2025 è stata pubblicata sul sistema telematico START la procedura aperta 

ID n. 023992/2025, con scadenza per la presentazione delle offerte al 24/07/2025 

ore12:00; 

- la procedura di gara è gestita mediante utilizzo della citata piattaforma telematica di 

negoziazione; 

*** 

In data 24/07/2025 alle ore 13.43 la Dott.ssa Sara Del Santo, funzionario amministrativo afferente 

all’Unità di Processo “Centrale Acquisti”, alla presenza del Responsabile dell’ufficio Dott. Andrea 

Ciulli, avvia la fase di apertura delle buste economiche, nel rispetto dell’inversione procedimentale, 

prevista all’art. 18 del Disciplinare di gara. 

Con l’inversione procedimentale si procede prima alla valutazione dell’offerta economica di tutti i 

concorrenti, unitamente alla verifica dell’anomalia e, successivamente, alla verifica della 

documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria. 

*** 

Risultano pervenute entro la scadenza del termine un numero di candidature pari a 49 (quarantanove), 

i cui nominativi e relativi punteggi sono esposti nell’allegato n. 1. 



 

2 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

E’ data altresì evidenza, a norma dell’art. 17 del Disciplinare di gara, dell’esclusione automatica delle 

offerte che risultano anomale, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 36/2023. Il calcolo dell’anomalia è 

effettuato utilizzando il Metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice. 

*** 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023) per le valutazioni conseguenti in 

nome e per conto della Stazione appaltante, a norma del Disciplinare di gara. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali 

accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

La seduta si chiude alle ore 14:00. 

Tutta la documentazione di gara è conservata in forma elettronica sul sistema telematico START e 

agli atti dell’ufficio scrivente. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale in un unico esemplare, composto di n. 2 facciate su 1 

pagina. 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 24/07/2025. 

 

F.to Dott.ssa Sara Del Santo 

 

F.to Dott. Andrea Ciulli 

 



 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

Tabella punteggi – offerta economica 

Offerta anomala * Soglia = % 21.35157 Ribasso percentuale = 100,00 % Soglia = € 

3.738.388,84 

 

(ID: 0019) 

C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. 

 

€ 4.165.651,15 

Offerta anomala * 

TAGLIO DELLE ALI 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 26,03 % 

(ID: 0028) 

EVOTEC S.R.L. 

 

€ 4.254.062,36 

Offerta anomala * 

TAGLIO DELLE ALI 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 24,17 % 

(ID: 0006) 

TECNOEDIL-IMPRETECH 

 

€ 4.298.743,30 

Offerta anomala * 

TAGLIO DELLE ALI 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 23,23 % 

(ID: 0037) 

ATI AKETOHN - DAFNE - LA FIORELLA 

 

€ 4.314.904,49 

Offerta anomala * 

TAGLIO DELLE ALI 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 22,89 % 

(ID: 0035) 

DEAR S.R.L. - PALMUCCI COSTRUZIONI S.R.L. - 

GRUPPOCTY S.R.L. 

 

€ 4.332.491,66 

Offerta anomala * 

TAGLIO DELLE ALI 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 22,52 % 

(ID: 0018) 

PRODON IMPIANTI SRL - RE.CO.MAN. SRL 

 

€ 4.334.392,98 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 22,48 % 



 

2 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

(ID: 0039) 

CARUSO COSTRUZIONI 

 

€ 4.346.276,21 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 22,23 % 

(ID: 0026) 

C.E.M.E.S. S.p.A. con Socio Unico 

 

€ 4.346.751,54 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 22,22 % 

(ID: 0041) 

Polistrade Costruzioni Generali spa 

 

€ 4.352.930,82 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 22,09 % 

(ID: 0017) 

R.T.I. CREA.MI S.R.L. - I.E.F. LEONARDO S.R.L. 

 

€ 4.358.159,44 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 21,98 % 

(ID: 0029) 

ATLANTE SRL 

 

€ 4.363.863,39 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 21,86 % 

(ID: 0036) 

SAGGESE SPA 

 

€ 4.368.616,68 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 21,76 % 

(ID: 0020) 

MAR. SAL. RESTAURI S.R.L. 

 

€ 4.374.320,63 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 21,64 % 

(ID: 0034) 

COSTRUZIONI VITALE SRL 

 

€ 4.374.320,63 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 21,64 % 



 

3 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

(ID: 0011) 

CADEL SCARL 

 

€ 4.382.876,55 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 21,46 % 

(ID: 0007) 

AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA 

CONSORTILE 

 

€ 4.383.827,21 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 21,44 % 

(ID: 0024) 

CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. - CEA 

CONSTRUCTION S.R.L. 

 

€ 4.385.728,53 

Offerta anomala * 

Offerta esclusa automaticamente 

Ribasso percentuale 21,40 % 

(ID: 0014) 

I.TEC. SRL 

 

€ 4.388.580,50 

Ribasso percentuale 21,34 % 

(ID: 0038) 

RICO COSTRUZIONI SRL 

 

€ 4.392.858,46 

Ribasso percentuale 21,25 % 

(ID: 0048) 

IMPRESA COSTRUZIONI DE CESARE ING. 

ULRICO SRL 

 

€ 4.395.235,11 

Ribasso percentuale 21,20 % 

(ID: 0040) 

Poseidon Consorzio Stabile 

 

€ 4.395.710,44 

Ribasso percentuale 21,19 % 

(ID: 0023) 

ATI DI TIPO MISTO 

 

€ 4.409.970,31 

Ribasso percentuale 20,89 % 

(ID: 0031) 

Costituenda A.T.I. 

 

€ 4.412.822,28 

Ribasso percentuale 20,83 % 



 

4 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

(ID: 0010) 

MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL 

 

€ 4.421.853,54 

Ribasso percentuale 20,64 % 

(ID: 0013) 

MARCHETTI & C. S.R.L. 

 

€ 4.421.853,54 

Ribasso percentuale 20,64 % 

(ID: 0004) 

EDIL.ART. 

 

€ 4.424.705,51 

Ribasso percentuale 20,58 % 

(ID: 0009) 

ATI: CO.GE.IM. SRL/ G.I.GENRAL IMPIANTI SRL/ 

MC RESTAURI SRL 

 

€ 4.427.557,49 

Ribasso percentuale 20,52 % 

(ID: 0046) 

consorzio stabile agoraa srl 

 

€ 4.428.983,47 

Ribasso percentuale 20,49 % 

(ID: 0003) 

consorzio triangolo lariano 

 

€ 4.429.934,13 

Ribasso percentuale 20,47 % 

(ID: 0045) 

CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.AR.L. 

 

€ 4.434.212,09 

Ribasso percentuale 20,38 % 

(ID: 0012) 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 

 

€ 4.447.521,31 

Ribasso percentuale 20,10 % 

(ID: 0008) 

ALP CONSORZIO STABILE 

 

€ 4.454.175,92 

Ribasso percentuale 19,96 % 

(ID: 0047) 

Blu Appalti srl 

 

€ 4.461.781,18 

Ribasso percentuale 19,80 % 



 

5 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

(ID: 0021) 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 

 

€ 4.463.207,17 

Ribasso percentuale 19,77 % 

(ID: 0015) 

Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società 

Cooperativa Consortile Stabile 

 

€ 4.463.682,50 

Ribasso percentuale 19,76 % 

(ID: 0044) 

Teicos UE s.r.l. - Technologica s.r.l. 

 

€ 4.478.417,70 

Ribasso percentuale 19,45 % 

(ID: 0033) 

ANDREOLA S.R.L. 

 

€ 4.488.874,94 

Ribasso percentuale 19,23 % 

(ID: 0001) 

Edil Fergi S.r.l. 

 

€ 4.489.350,27 

Ribasso percentuale 19,22 % 

(ID: 0002) 

T.G.IMPIANTI TECNOLOGYCI SRL 

 

€ 4.492.677,58 

Ribasso percentuale 19,15 % 

(ID: 0049) 

RTI OFFICINE MANGANIELLO SRL-CAPONE 

SALVATORE SRL-CEITECNO SRL 

 

€ 4.515.018,04 

Ribasso percentuale 18,68 % 

(ID: 0042) 

COSTITUENDO RTI PICALARGA SRL / FRATELLI 

NAVARRA SRL 

 

€ 4.519.771,33 

Ribasso percentuale 18,58 % 

(ID: 0043) 

CONSORZIO CIRO MENOTTI SOC. COOP. P.A. 

 

€ 4.535.457,20 

Ribasso percentuale 18,25 % 

(ID: 0025) € 4.547.340,42 



 

6 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

U.P. CENTRALE ACQUISTI 

 

PALASER S.R.L. 

 
Ribasso percentuale 18,00 % 

(ID: 0016) 

Consorzio Stabile POLIEDRO 

 

€ 4.558.272,99 

Ribasso percentuale 17,77 % 

(ID: 0027) 

CONPAT SCARL 

 

€ 4.586.792,74 

TAGLIO DELLE ALI 

Ribasso percentuale 17,17 % 

(ID: 0022) 

RTI COSTITUENDO CAPOGRUPPO CONSORZIO 

STABILE ENERGOS MANDANTE ENGECO SRL 

 

€ 4.615.312,49 

TAGLIO DELLE ALI 

Ribasso percentuale 16,57 % 

(ID: 0005) 

“ICG” s.r.l. Unipersonale (Iozzino Costruzioni Generali) 

 

€ 4.666.172,70 

TAGLIO DELLE ALI 

Ribasso percentuale 15,50 % 

(ID: 0032) 

CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA 

 

€ 4.682.333,89 

TAGLIO DELLE ALI 

Ribasso percentuale 15,16 % 

(ID: 0030) 

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 

 

€ 4.822.555,98 

TAGLIO DELLE ALI 

Ribasso percentuale 12,21 % 

 



Offerta Economica
Il sottoscritto FLAVIO PEDRON , nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente I.TEC. SRL, con sede legale in Villa del conte ,VIA MARSARA, 4;

In merito al lotto denominato "G015_2025 - RIQUALIFICAZIONE SEDE DI INGEGNERIA, VIA
SANTA MARTA, 3 FIRENZE " relativo alla gara "G015_2025 - RIQUALIFICAZIONE SEDE DI
INGEGNERIA, VIA SANTA MARTA, 3 FIRENZE" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 21,34 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 3.738.938,79 Euro
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 47.532,91
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 680.699,06
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 649.641,71
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 4.388.580,50

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di avere direttamente o con delega a personale dipendente esaminato tutti gli elaborati
progettuali, compreso il calcolo sommario della spesa o il computo metrico estimativo,
ove redatto, di essersi recati sul luogo di esecuzione dei lavori, di avere preso conoscenza
delle condizioni locali, della viabilità di accesso, di aver verificato le capacità e le
disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle cave eventualmente
necessarie e delle discariche autorizzate, nonché di tutte le circostanze generali
e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni
contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili,
gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da
consentire il ribasso offerto;

• di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per
l'esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alla
tipologia e categoria dei lavori in appalto;

• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la
presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, per le prestazioni a corpo, delle eventuali discordanze nelle
indicazioni qualitative e quantitative delle voci rilevabili dal computo metrico estimativo
nella formulazione dell'offerta, che, riferita all'esecuzione dei lavori secondo gli elaborati
progettuali posti a base di gara, resta comunque fissa ed invariabile;

• di prendere atto che nel caso di appalto di progettazione ed esecuzione, nonché nel
caso di appalti i cui corrispettivi sono stabiliti esclusivamente a corpo ovvero a corpo e a
misura, l'indicazione delle voci e delle quantità operata dalla lista per la parte dei lavori
a corpo posta a base di gara non ha effetto sull'importo complessivo dell'offerta che, se
pure determinata attraverso l'applicazione dei prezzi unitari offerti alle quantità delle
varie lavorazioni, resta fisso e invariabile.

lì 23/07/2025

- 1/1 -



                              AREA 
  AFFARI GENERALI E LEGALI 

    U.P. CENTRALE ACQUISTI 

1 

 

Rep. n. 24/2025 Prot. 171047 del 28/07/2025 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

(verifica documentazione amministrativa) 

 

G015_2025 PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.71 D.LGS. 36/2023, FINALIZZATA 

ALLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI PER IL PROGRAMMA UNITARIO DI 

AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DEL PATRIMONIO EDILIZIO DI ATENEO 

DESTINATO ALLA DIDATTICA E ALLA RICERCA COSTITUITO DA: “RIQUALIFICAZIONE 

SEDE DI INGEGNERIA VIA SANTA MARTA, 3 FIRENZE” - CUP B17H21006320001 – CUI 

L01279680480202100010 - CIG B75884C78C - RUP: ARCH. GIANMARCO MAGLIONE. 

 

Il giorno 25/07/2025 alle ore 10:05 il dipendente preposto dott.ssa Sara Del Santo, funzionario 

amministrativo afferente all’Unità di Processo “Centrale Acquisti”, procede alla fase di apertura della 

documentazione amministrativa presentata tramite la piattaforma START.  

Tale fase non viene svolta tramite seduta pubblica, in quanto l’utilizzo della piattaforma telematica 

assicura l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità delle operazioni senza possibilità di 

alterazioni (cfr. TAR Napoli 30.11.2021 n. 7692). 

Si prende atto della dichiarazione di congruità del Responsabile unico del Progetto Prot. 164519 del 

25/07/2025 relativa all’offerta economica del concorrente I.TEC. SRL, con sede legale in Villa del 

conte (PD), 35010 VIA MARSARA 4, C.F. e P.I. 03893860282, risultato primo in graduatoria a 

seguito del calcolo della soglia di anomalia delle offerte come disposto dall’art.17 del Disciplinare di 

gara.   

In osservanza del meccanismo di inversione procedimentale di cui all’art. 107 co.3 del d.lgs. 36/2023, 

si procede pertanto esclusivamente all’apertura ed all’esame della documentazione amministrativa 

presentata dal concorrente sopracitato. 

*** 

Preliminarmente si verifica la completezza e la regolare sottoscrizione digitale di tutta la 

documentazione amministrativa presentata, con il seguente esito: 

il documento “DICHIARAZIONI RELATIVE AL PROTOCOLLO DI LEGALITA’” non risulta 

caricato a sistema.  

Si prosegue con l’esame della documentazione amministrativa per verificarne la conformità a quanto 



                              AREA 
  AFFARI GENERALI E LEGALI 

    U.P. CENTRALE ACQUISTI 

2 

 

richiesto a norma del Disciplinare di gara senza rilevare altre carenze nella documentazione 

presentata. 

Si dispone pertanto la notifica di soccorso istruttorio ex art. 101 D.lgs. 36/2025 codice per la 

regolarizzazione di quanto segnalato. 

   

*** 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023) e al dirigente per le determinazioni 

conseguenti in nome e per conto della Stazione appaltante, a norma del Disciplinare di gara. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali 

accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

La seduta si chiude alle ore 11:30. 

Tutta la documentazione di gara è conservata in forma elettronica sul sistema telematico START e 

agli atti dell’ufficio scrivente. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale in un unico esemplare, composto di n. 2 facciate su 1 

pagina. 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 27/07/2025. 

 

F.to Dott.ssa Sara Del Santo 

 

 


		2025-09-05T13:05:15+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2025-09-05T15:30:57+0200




